
ARPA

Agenzia Regionale per la Prevenzione e l'Ambiente

dell'Emilia - Romagna

*  *  *

Atti amministrativi

Deliberazione del Direttore Generale n. DEL-2013-79 del 30/10/2013

Oggetto Direzione  Tecnica.  Approvazione  dello  schema  di 
Convenzione  con  ARPA Campania  per  la  realizzazione 
dell'iniziativa  formativa  e  di  alta  specializzazione  dal 
titolo:  "Campionamento  delle  emissioni  convogliate  in 
atmosfera. Aspetti operativi".

Proposta n. PDEL-2013-85 del 29/10/2013

Struttura proponente Direzione Tecnica

Dirigente proponente Zinoni Franco

Responsabile del procedimento Marroni Valerio

Questo giorno 30 (trenta) ottobre 2013 (duemilatredici), presso la sede di Via Po n. 5, in Bologna, il 

Direttore Generale, Prof. Stefano Tibaldi, delibera quanto segue.



Oggetto: Direzione Tecnica. Approvazione dello schema di Convenzione con ARPA 

Campania  per  la  realizzazione  dell’iniziativa  formativa  e  di  alta 

specializzazione dal titolo: “Campionamento delle emissioni convogliate in 

atmosfera. Aspetti operativi”.

VISTA:

- la  Legge  Regionale  n.  44  del  19/4/1995,  che  istituisce  l’Agenzia  Regionale  per  la 

Prevenzione  e  l’Ambiente  dell’Emilia-Romagna  (ARPA),  quale  ente  strumentale  della 

Regione Emilia-Romagna preposto all’esercizio delle funzioni tecniche per la prevenzione 

collettiva e per i controlli ambientali,  nonché all’erogazione di prestazioni analitiche di 

rilievo sia ambientale che sanitario;

VISTI in particolare:

- l’art.  5,  comma  1,  lett.  h),  che  prevede  tra  le  funzioni,  attività  e  compiti  di  Arpa  il 

controllo  di  fattori  fisici,  geologici,  chimici  e  biologici,  di  inquinamento  acustico, 

dell’aria, delle acque e del suolo, e lett. i), che prevede lo svolgimento di funzioni tecniche 

di controllo sul rispetto delle norme vigenti in campo ambientale e delle disposizioni e 

prescrizioni contenute nei provvedimenti emanati dalle Autorità competenti;

- l’art. 5, comma 2, che prevede che per l’adempimento delle proprie funzioni, attività e 

compiti Arpa Emilia-Romagna può definire accordi o convenzioni con Aziende ed Enti 

pubblici;

PREMESSO:

- che  l’Agenzia  Regionale  per  la  Protezione  Ambientale  della  Campania,  d’ora  in  poi 

ARPAC, istituita dalla Legge Regionale della Regione Campania del 29/07/1998 n. 10, ha 

previsto un’iniziativa formativa e di alta specializzazione in tema di vigilanza e controllo 

dell’inquinamento atmosferico rivolta ai propri operatori;

- che ARPAC, a tal fine, con nota prot. 9349/2013 del 19/02/2013, ha richiesto ad Arpa 

Emilia-Romagna la disponibilità a collaborare ai fini della progettazione e realizzazione 

della  suddetta  iniziativa  formativa  “Campionamento  delle  emissioni  convogliate  in 

atmosfera. Aspetti operativi”, finalizzata all’aggiornamento normativo e tecnico operativo 

in materia di emissioni in atmosfera;

- che  Arpa  Emilia-Romagna  con  nota  prot.  PGDG/2013/3175  del  20/06/2013  ha 

manifestato la propria disponibilità alla realizzazione dell’iniziativa suddetta finalizzata 

all’interesse  pubblico,  interagenziale,  in  materia  di  formazione  e  aggiornamento  delle 

risorse umane su specifici aspetti ambientali;

ATTESO:



- che Arpa Emilia-Romagna si  occuperà di  realizzare l’iniziativa formativa finalizzata  a 

fornire  ai  partecipanti  il  quadro  normativo  e  tecnico  operativo  in  tema  di  vigilanza  e 

controllo  dell’inquinamento  atmosferico  come  previsto  dal  D.Lgs  n.  152/2006  ed  ad 

illustrare le migliori tecniche disponibili per la riduzione delle emissioni in atmosfera;

RILEVATO:

- che è stato pertanto concordato uno schema di Convenzione tra ARPAC ed Arpa Emilia-

Romagna  per  disciplinare la  collaborazione  e  lo  svolgimento  della  suddetta  attività 

formativa nel testo allegato sub A), quale parte integrante e sostanziale al presente atto;

- che l’attività formativa e le modalità di realizzazione da parte di Arpa Emilia-Romagna 

saranno realizzate in quattro giornate formative che sono dettagliatamente descritte nel 

Progetto formativo, allegato sub B) quale parte integrante e sostanziale al presente atto;

- che per le attività formative previste nella Convenzione sub A) ARPAC corrisponderà ad 

Arpa Emilia-Romagna un contributo omnicomprensivo pari  ad Euro 9.550,00, importo 

esente da IVA ai sensi dell’art. 14 c. 10, della L. 537/1993;

- che l’intera attività formativa sarà svolta nel territorio della Regione Campania;

RITENUTO:

- che le attività previste siano conformi alle finalità istituzionali dell’Ente;

- pertanto opportuno sottoscrivere lo schema di Convenzione con ARPAC, allegato sub A) 

al presente atto quale parte integrante e sostanziale;

- di  individuare  quale  responsabile  della  Convenzione  sub A) il  Dott.  Valerio  Marroni, 

Responsabile dell’Area Vigilanza e Controllo della Direzione Tecnica;

PRESO ATTO:

- che i costi previsti per la realizzazione delle attività affidate sono interamente coperti dai 

relativi finanziamenti dell’ARPAC;

SU PROPOSTA:

- del  Direttore  Tecnico,  Dott.  Franco  Zinoni,  il  quale  ha  espresso  parere  favorevole  in 

merito alla regolarità amministrativa del presente provvedimento;

DATO ATTO:

- del parere di regolarità contabile espresso dal Responsabile dell’Area Bilancio e Controllo 

Economico,  Dott.  Giuseppe  Bacchi  Reggiani,  ai  sensi  del  Regolamento  Arpa  per  il 

Decentramento amministrativo approvato con D.D.G. n. 65 del 27 settembre 2010;

- del parere favorevole del Direttore Amministrativo, Dott.ssa Massimiliana Razzaboni, e 

del Direttore Tecnico, Dott. Franco Zinoni, espresso ai sensi dell’art. 9 della L.R. n. 44/95;

- che il responsabile del procedimento, ai sensi della L. n. 241/90 e della L.R. n. 32/93, è il 



Dott.  Valerio  Marroni  Responsabile  dell’Area  Vigilanza  e  Controllo  della  Direzione 

Tecnica;

DELIBERA

1. di  approvare  lo  schema  di  Convenzione  con  ARPAC,  allegato  sub  A),  e  il  relativo 

Progetto formativo allegato sub B), al presente atto quali parti integranti e sostanziali, per 

disciplinare lo svolgimento delle attività formative che Arpa Emilia-Romagna presterà in 

materia di campionamento delle emissioni convogliate in atmosfera;

2. di dare atto che per le attività previste nella Convenzione sub A), che saranno svolte nel 

territorio della Regione Campania, ARPAC corrisponderà ad Arpa Emilia-Romagna un 

contributo  omnicomprensivo  pari  ad  Euro  9.550,00,  importo  esente  da  IVA  ai  sensi 

dell’art. 14 c. 10, della L. 537/1993;

3. di  individuare  quale  responsabile  della  Convenzione  sub A) il  Dott.  Valerio  Marroni, 

Responsabile dell’Area Vigilanza e Controllo della Direzione Tecnica.

PARERE: FAVOREVOLE

IL DIRETTORE AMMINISTRATIVO

(F.to Dott.ssa Massimiliana Razzaboni)

IL DIRETTORE TECNICO

(F.to Dott. Franco Zinoni)

IL DIRETTORE GENERALE

(F.to Prof. Stefano Tibaldi)





























N. proposta: PDEL-2013-85 del 29/10/2013

Centro di Responsabilità: Direzione Tecnica

OGGETTO: Direzione Tecnica. Approvazione dello schema di Convenzione con 
ARPA Campania per la realizzazione dell’iniziativa formativa e di 
alta  specializzazione  dal  titolo:  “Campionamento  delle  emissioni 
convogliate in atmosfera. Aspetti operativi”.

PARERE CONTABILE

Il  sottoscritto  Dott.  Giuseppe  Bacchi  Reggiani,  Responsabile  dell’Area  Bilancio  e 

Controllo Economico, esprime parere di regolarità contabile ai sensi del Regolamento 

Arpa sul Decentramento amministrativo.

Data 30/10/2013
Il Dirigente


